
Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 617/2015 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 243/2015-DATO/
FSCMP, de 18/08/2015;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO as portarias nº 1600/2012-GAP/
GP/FSCMP, de 19/11/2012, publicado no DOE nº 32.282, de 
20/11/2012 e nº 1249/2013-GAP/GP/FSCMP, de 29/10/2013, 
publicada no DOE nº 32. 517, de 07/11/2013, que nomeou a 
Comissão de Farmácia e Terapêutica da FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a referida Comissão:
� Cinthya Francinete Pereira Pires - Farmacêutico;
� Benedita Leida Martins Rodrigues - Enfermeiro;
� Brenda Carolina Lima Batista - Farmacêutico;
� Monick Calandrini Pereira Rodrigues - Médico;
� Nelma de Jesus Nogueira Machado - Medico;
� Maria das Graças Tappembeck Bentes - Enfermeiro;
� William Motta de Siqueira - Medico;
� Adriana Coelho Lira Fortes - Enfermeiro;
� Ana Cristina Marques Alves - Médico;
� Salma Brito Saraty - Medico;
� Belinete Lobato Cruz - Médico;
� Jorge Yuichi Takata Silva - Farmacêutico;
� Katia Regina Veiga Pereira - Gerente;
� Samara de Jesus Marcelino Chagas - Gerente;
� Nomra Suely de Carvalho Fonseca Assunção - Médico;
� Carmen Lucia Ferreira de Castro - Enfermeiro;
� Kathia Suely Gayoso da Costa - Enfermeiro;
� Auxiliadora Pantoja de Castro - Enfermeiro;
� Maria do Socorro da Silva Ruivo - Enfermeiro;
� Gizelle Pantoja de Melo - Enfermeiro;
� Dociana Erica Cabral Formigosa - Gerente;
� Glenda Luciana do ESpirito Santo Costa - Gerente;
� Emilia Matos Monteiro Gonçalves - Enfermeiro;

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo 878783

PORTARIA Nº 619/2015 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ALDA 
DO SOCORRO CARDOSO MORAES, Téc. de Enfermagem, Nº 
57188291/2, lotada na Gerência Clínica Cirúrgica, concedida 
de 03/08/2015 a 01/09/2015 através da Portaria Coletiva de 
Julho nº 453/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.928 de 
15.07.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 878854

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 618/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora ELAINE ABREU DE 
BARROS, Matrícula nº 57193138/1, Téc. de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia/ Pré-Parto, 08 (oito) dias no 
período de 28/08/2015 á 04/09/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 065656 01 55 2015 2 00026 131 0007631 54.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 14 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 878857

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 667/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 23 
de setembro de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Portaria nº 598/2015 - AJUR/GEAP/HEMOPA, de 
27 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 32976 em 22 de setembro de 2015,
Considerando que alguns dos servidores listados na Portaria nº 
598/2015 supramencionada, não possuem efetivo direito ao 
risco de vida.
RESOLVE,
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 598/2015 - AJUR/GEAP/
HEMOPA, de 27 de agosto de 2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 32976 em 22 de setembro de 2015, quanto 
à concessão de adicional de Risco de Vida aos servidores da 
Fundação Hemopa listados na citada portaria.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 23 de setembro de 2015.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente em exercício da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 879152

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 651/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
setembro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Ana Cleide Pereira da Silva, 
matrícula nº 5909485/1 do cargo de Agente de Artes Praticas, 
lotado (a)  na Gerencia de Lavagem e Esterilização desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de novembro  de  2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de setembro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 878942

Portaria nº. 652/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
setembro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Katilene Bruna  Lima de Abreu, 
matrícula nº 5839726/2 do cargo de Assistente Social, lotado 
(a)  na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de novembro  de  2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de setembro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 878945

Portaria nº. 653/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
setembro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Larissa Roberta Barreiros Teixeira, 
matrícula nº 5909175/1 do cargo de Fisioterapeuta lotado (a)  
na Gerencia de Hematologia Clinica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 
de outubro  de  2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de setembro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 878950

Portaria nº. 654/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
setembro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Mikael Kanzaki Cardoso, matrícula 
nº 5909480/1 do cargo de Analista de Suporte de Sistemas 
lotado (a)  na Gerencia de Tecnologia da Informação desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 03 de novembro de  2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de setembro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 878967

Portaria nº. 655/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
setembro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Raul de Souza Correa, matrícula 
nº 5909483/1 do cargo de Agente de Artes Praticas lotado 
(a)  na Coordenação de Logistica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 
de novembro de  2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de setembro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 878970

Portaria nº. 656/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 21 de 
setembro  de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Renata Sousa Ferreira, matrícula 
nº 5909483/1 do cargo de Agente Administrativo lotado (a)  na 
Coordenação de Logistica desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de dezembro 
de  2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de setembro  de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 878978

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a  nº.  646/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 
de setembro de  2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Elaine Augusta 
dos Santos Soares Queiroz, Cargo: Biomédica, matrícula nº. 
57191712 /2, lotada no (a) Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 25 de 
agosto  de  2015 a 20 de fevereiro de 2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879278

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº 639/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Rosilene dos 
Santos Brandão matricula nº 7000022/1, Cargo Auxiliar 
de Administração, lotado (a) na, Gerencia Documentação 
e Informação desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de 2015 
a 30 de setembro de 2015, Laudo nº 26620/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879254


